
 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea Acordului de cooperare între Județul Dolj din România 

și Raionul Anenii Noi din Republica Moldova 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 19262/07.10.2025 al Direcției 

Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, 

Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală nr.19339/08.10.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate,                                                           

 ținând cont de avizul conform al Ministerului Afacerilor Externe – 

Direcția Tratate Internaționale nr. G1/1499/11.09.2025 și avizul conform al 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației – Direcția 

Generală Juridică – Serviciul Afaceri Europene și Relații Internaționale nr. 

183198/18.08.2025, 

 în baza art. 89 alin. (10), alin. (11), alin. (14) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ si art. 41 din Legea 

590/2003 privind tratatele, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. c), art. 182 alin. (1) și art. 

196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

Art. 1  Se aprobă încheierea Acordului de cooperare între Județul Dolj din 

România și Raionul Anenii Noi din Republica Moldova, conform anexei ce 

constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.           

Art. 2  Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dolj, domnul 

Dorin-Cosmin Vasile, să semneze pentru Județul Dolj acordul de cooperare cu  

Raionul Anenii Noi din Republica Moldova.   

           Art. 3   Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

CONSILIUL  JUDEȚEAN  DOLJ 

 



 

 

 

   Art. 4   O copie a acordului de cooperare va fi comunicată Ministerului 

Afacerilor Externe și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației în termen de 10 zile lucrătoare de la data semnării.  

 

 

 

 

Nr. ______                              Adoptată la data de__________2025

                

 

 

                     

 

                                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

      PREȘEDINTE,                       SECRETAR GENERAL  

                                                                                   AL JUDEȚULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                    CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 



 
CONSILIUL JUDETEAN DOLJ 
DIRECŢIA AFACERI EUROPENE,                             SE APROBĂ, 
DEZVOLTARE REGIONALĂ           PREȘEDINTE  
PROIECTE CU FINANŢARE INTERNAŢIONALĂ       DORIN-COSMIN VASILE                                                                                                                                                      
Nr.19262/07.10.2025 
 
                                             
                                                                                                              

REFERAT DE APROBARE 

a  proiectului de hotărâre cu privire la  încheierea Acordului de cooperare între 

Județul Dolj din România și Consiliul Raional Anenii Noi din Republica Moldova 

 
Consiliul Județean Dolj a primit din partea Consiliului Raional Anenii Noi din Republica 

Moldova solicitarea de a coopera in diverse domenii de activitate specifice instituției noastre. 

 

Astfel, Consiliului Raional Anenii Noi a propus aprobarea si semnarea unui acord de parteneriat cu 

Județul Dolj.  

 

Reprezentanții  celor doua instituții au identificat modalități de dezvoltare ale unui parteneriat de 

cooperare între regiuni în vederea construirii relațiilor sociale și economice interregionale reciproc 

avantajoase, în special în domenii precum dezvoltarea regională, cultura, turismul, știința și 

educația, economia și comerțul. Consiliul Județean Dolj și Consiliul Raional Anenii Noi vor urmări 

inițiative de natură socială, culturală și economică, precum și activități care vizează punerea în 

aplicare a proiectelor de parteneriat. 

 

Prin urmare, va comunicam necesitatea întocmirii si emiterii unei hotărâri de consiliu județean 

pentru aprobarea încheierii acordului de cooperare intre Consiliului Raional Anenii Noi si județul 

Dolj.   

 

 

 

DIRECTOR, 
Elena-Daniela Băluță 

Întocmit, 
Oana-Elisabeta Lambucă 



1 
 

  CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

   D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

  Nr. 19339/08.10.2025              

 

                                                                                                                     

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind încheierea Acordului de cooperare între Județul 

Dolj din România și Raionul Anenii Noi din Republica Moldova 

 

            În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în 

calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind încheierea Acordului de cooperare între 

Județul Dolj din România și Raionul Anenii Noi din Republica Moldova, propus de 

președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

1)     Obiectul/domeniul reglementat: încheierea unui  acord de cooperare. 

2)   Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

        În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

-art.89 alin.(10), alin.(11) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 41 din Legea nr.  590/2003 privind tratatele, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-art. 173 alin.(1) lit. e), alin. (7) lit. c), art. 182  alin. (1) și art.196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

  

       

    DIRECTOR EXECUTIV 

Adriana-Cristina VĂRGATU 

        

 

                                                                                                            ÎNTOCMIT, 

                                                                                                 Consilier Juridic 

                                                                                                       Marius PETRESCU 

 



 

 

ACORD 

DE 

COOPERARE 

între 

 

JUDEŢUL DOLJ 

din 

ROMÂNIA 

și 

RAIONUL ANENII NOI  

din 

REPUBLICA MOLDOVA 

 

 
 



 

ACORD DE COOPERARE 

între Judeţul Dolj din România şi Raionul Anenii Noi din 

Republica Moldova 

 

Având în vedere caracterul special al relațiilor dintre România şi Republica 

Moldova, conferit de comunitatea de limbă, istorie, cultură şi tradiții, şi angajamentul 

României privind sprijinirea parcursului european al Republicii Moldova, în 

conformitate cu Parteneriatul strategic pentru integrarea europeană a Republicii 

Moldova, 

Profund ataşate de respectarea principiilor democratice şi a valorilor europene, 

inclusiv din perspectiva asigurării drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului, 

Recunoscând contribuţia proiectelor de cooperare bilaterală derulate de 

România în Republica Moldova la eforturile de îmbunătățire a condiţiilor de viaţă ale 

tuturor cetăţenilor Republicii Moldova și România, indiferent de zona geografică unde 

locuiesc, limba vorbită, confesiunea şi orientarea politică, 

Judeţul Dolj din România şi raionul Anenii Noi din Republica Moldova, 

reprezentate de autorităţile locale, denumite în continuare „Părţi”, au convenit 

următoarele:  

 

I. ÎN DOMENIUL ADMINISTRAŢIEI PUBLICE LOCALE 

 

Art. 1. Părţile vor colabora în vederea organizării de întâlniri, schimburi de 

experienţă şi bune practici ale autorităţilor administraţiei publice din judeţul Dolj şi 

raionul Anenii Noi, cu privire la legislaţie, reguli şi proceduri de desfăşurare a 

activităţilor specifice. 

Art. 2. Părţile, de comun acord şi pe bază de reciprocitate, vor organiza vizite între 

delegațiile de funcționari publici, primari, consilieri, şi alte persoane angajate în 

instituţiile publice locale. 

Art. 3. Părţile vor facilita participarea şefilor administraţiilor publice din judeţul Dolj 

şi raionul Anenii Noi, a conducătorilor instituţiilor subordonate administraţiei publice 

locale şi  a organizaţiilor neguvernamentale din localităţile respective la manifestări 

dedicate zilelor naţionale ale României şi Republicii Moldova, precum şi în cadrul altor 

programe culturale și activități de interes comun. 

Art. 4. Părţile vor facilita stabilirea de relaţii bilaterale între autorităţile administraţiei 

publice, între agenţi economici din industrie şi comerţ, între instituţii publice locale, cât 

și între organizațiile și asociațiile neguvernamentale locale. 

 

 



 

II. ÎN DOMENIUL ECONOMIC  

 

Art. 5. Părţile, dorind să încurajeze amplificarea continuă a cooperării economice 

şi tehnice, îşi exprimă interesul ca raporturile lor de cooperare să vizeze: 

a) favorizarea dezvoltării economice a celor două unităţi administrativ-teritoriale pe 

care le reprezintă, prin încurajarea schimburilor comerciale de materii prime şi 

materiale, maşini şi echipamente, produse alimentare, bunuri de consum; 

b) încurajarea şi sprijinirea creării unor societăţi comerciale mixte, asociaţii 

economice cu personalitate juridică şi alte forme care se vor conveni între persoane 

juridice din judeţul Dolj si raionul Anenii Noi. 

Art.6. Părţile vor colabora în vederea implementării unor proiecte de investiţie de 

interes comun. 

Art. 7. Părţile vor sprijini stabilirea de relaţii de cooperare între asociaţii patronale 

ale oamenilor de afaceri și organizarea periodică a unor expoziţii, târguri cu produse 

agro-alimentare, bunuri de larg consum, ale agenţilor economici din cele doua unităţi 

administrativ teritoriale. 

Art. 8. Părţile vor sprijini schimbul permanent de informaţie între camerele de 

comerţ şi industrie cu privire la oportunităţile de afaceri, regimul de import-export, 

formarea la nivelul fiecărei camere a unor seturi de informaţii complete cu privire la 

regimul investiţional la nivelul celor două unităţi administrativ-teritoriale. 

Art. 9. Părţile vor sprijini organizarea de întâlniri între agenţii economici în vederea 

cooperării în domenii de interes comun. 

Art. 10. În domeniul agriculturii, părţile vor concretiza cooperarea prin organizarea 

de întâlniri ale specialiștilor din agricultură şi industria alimentară în scopul colaborării 

în domeniul producţiei şi prelucrării de materii prime, precum și prin schimburi de 

experiență. 

 

III. ÎN DOMENIUL EDUCAȚIEI  

 

Art. 11. Părţile vor sprijini serviciile publice judeţene de învăţământ în organizarea 

de acţiuni specifice pentru studierea experienţei echipelor manageriale judeţene, în 

următoarele domenii de activitate: 

a) organizarea procesului instructiv-educativ; 
b) colaborarea cu autorităţile publice locale; 
c) organizarea evaluării activităţii cadrelor didactice şi a instituţiilor de învăţământ; 
d) prevenirea abandonului şcolar; 
e) sprijinirea copiilor ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate. 

 
 
 
 

 



Art. 12. Părţile vor facilita organizarea diverselor concursuri, competiţii, inclusiv la 

disciplinele de studiu, între elevi, cu participarea instituţiilor de învăţământ. 

Art. 13. Părţile vor sprijini organizarea de schimburi de experienţă între grupuri de 

cadre didactice şi elevi din instituţiile de învăţământ din judeţul Dolj şi raionul Anenii 

Noi. 

 

IV. ÎN DOMENIUL CULTURAL 

 

Art. 14. Părţile vor înlesni realizarea de manifestări culturale între localităţile din 

judeţul Dolj şi raionul Anenii Noi, în cadrul cărora se va pune un accent deosebit pe 

promovarea cunoaşterii valorilor autentice ale creaţiei literare şi artistice, a elementelor 

comune din cele două unităţi administrativ teritoriale, precum şi a tradiţiilor folclorice 

specifice. Vor fi organizate expoziţii de artă plastică, tabere de creaţie, lansări de carte, 

festivaluri, târguri, precum şi alte acţiuni. 

Art. 15. Părţile vor contribui la realizarea de manifestări cultural-folclorice cu 

participarea unor formaţii profesioniste şi de amatori. 

Art. 16. Părţile vor facilita constituirea unor asociaţii culturale, care pe bază de 

reciprocitate să promoveze valorile culturale specifice celor două unităţi administrativ-

teritoriale. 

Art. 17.  Anual, în ultimul trimestru, se va perfecta şi aproba calendarul acţiunilor 

comune pentru anul următor. 

 

V. IN DOMENIUL TURISMULUI SI SPORTULUI 

 

Art. 18. Părţile vor sprijini dezvoltarea turismului (în special a agroturismului, 

turismului ecumenic şi cultural) şi vor promova reciproc potenţialul turistic al celor două 

unităţi administrativ-teritoriale, în scopul creşterii numărului de vizitatori. 

Art. 19. Părţile vor sprijini organizarea de schimburi de experienţă între instituţiile şi 

organizaţiile cu activitate în domeniul sportului din judeţul Dolj şi raionul Anenii Noi. 

Art. 20. Părţile vor facilita organizarea diverselor concursuri, competiţii, între 

sportivi, cu participarea sportivilor, echipelor, și a antrenorilor de la cluburile și 

asociațiile sportive locale. 

 

VI. IN DOMENIUL POLITICII DE TINERET 

 

Art. 21. Părţile vor încuraja colaborarea activă şi schimburi de experienţă în 

domeniul tineretului prin: organizarea de tabere de vară pentru copii şi adolescenţi, 

schimburi de informaţii şi publicaţii pe teme de tineret, schimburi de informaţii privind 

organizaţiile de tineret în localităţile din judeţul Dolj și raionul Anenii Noi, precum  şi 

activitatea acestora legată de politica publică de tineret din județul Dolj și raionul Anenii 

Noi. 



Art. 22. Părţile vor încuraja participarea reprezentanţilor lor la activităţi bilaterale de 

tineret: festivaluri, conferinţe, simpozioane, seminare, expoziţii, reuniuni, forumuri, 

programe de voluntariat şi alte evenimente, precum şi schimbul de experienţă dintre 

specialiştii în domeniul politicii de tineret. 

Art. 23. Autorităţile locale vor acorda sprijinul necesar desfăşurării în condiţii optime 

a unor evenimente şi programe comune în cele două unităţi administrativ-teritoriale, la 

care vor participa grupurile organizate de tineret şi reprezentanţii celor două Părţi.  

 

VII.     DISPOZIŢII FINALE 

 

Art. 24. Prevederile prezentului Acord de Cooperare vor fi detaliate prin programe 

de acţiuni concrete, cu precizarea termenelor calendaristice, încheiate între instituţiile 

din domeniile de colaborare menţionate; în acest scop, se vor constitui la nivelul 

fiecărei părţi grupuri de lucru formate din specialişti. 

Art. 25. Reprezentanţii părţilor semnatare vor analiza – periodic – stadiul îndeplinirii 

prevederilor din prezentul Acord de Cooperare, vor stabili măsuri pentru extinderea şi 

susţinerea acesteia şi vor informa fiecare în parte Consiliul Judeţean Dolj şi respectiv 

Consiliul raional Anenii Noi, asupra modului de derulare a cooperării între cele două 

entităţi ale administraţiei publice. 

Art. 26. Părţile vor suporta în mod independent cheltuielile apărute în cursul 

implementării prezentului Acord de Cooperare, în limitele prevăzute de legislaţiile în 

vigoare în statele lor.  

Art. 27.-  (1) Pentru realizarea obiectivelor din prezentul Acord de Cooperare, 

judeţul Dolj  poate participa la realizarea şi finanţarea unor obiective de investiții ale 

raionului Anenii Noi din Republica Moldova, a unor  programe comune culturale, 

sportive, de tineret şi educaţionale, stagii de pregătire profesională  şi a altor acţiuni 

care contribuie la dezvoltarea relaţiilor de prietenie, conform legislaţiei în vigoare. 

(2) - În acest scop, județul Dolj poate aproba finanţarea unor proiecte propuse 

de raionul Anenii Noi, în baza Acordului de Cooperare, conform legislaţiei în vigoare. 

Solicitantul va prezenta, în susținerea cererii sale, o cerere de motivare sau fișă 

detaliată a proiectului pentru a se trece la aprobarea sumei solicitate în plenul 

Consiliului Județean Dolj. 

Art. 28. – Fiecare Parte va desemna un coordonator care va urmări  implementarea 

eficientă a acestui Acord de Cooperare. Coordonatorii desemnați de către Părți vor 

elabora un plan de implementare și vor propune acțiuni suplimentare care pot fi 

întreprinse de ambele părți.   

      Art. 29. (1) Prezentul Acord se încheie pe o perioadă nedeterminată şi va produce 

efecte de la data semnării.  

  (2) Prezentul Acord poate fi amendat, modificat ori actualizat prin acordul scris 

al Părţilor. Modificările vor produce efecte  de la data semnării. 



(3) Încetarea prezentului Acord de Cooperare nu va afecta punerea în aplicare 

a programelor şi proiectelor demarate în perioada de valabilitate a acesteia cu excepţia 

cazului în care s-a convenit altfel de către Părţi. 

(4) Orice diferend apărut cu privire la interpretarea sau aplicarea prezentului  

Acord de Cooperare se va soluționa amiabil, de către Părți, pe calea negocierilor 

directe. 

(5) Oricare dintre Părţi poate denunţa prezentul Acord de Cooperare printr-o 

notificare scrisă adresată celeilalte Părţi. În acest caz, prezentul Acord de Cooperare 

își încetează valabilitatea începând cu cea de-a 30-a zi de la data notificării. 

 

Semnat la (localitatea)                                                 la (data)                       , în 

două exemplare originale, în limba română. 

 

     Pentru                                                                                      Pentru 

   Judeţul Dolj                                                                           Raionul Anenii Noi 

  din România                                                                             din Republica Moldova 

   Preşedinte                                                                               Preşedinte 

 

 

DORIN-COSMIN VASILE                           ALEXANDRU MOISEI 
 

  
 




